
 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO" LEONARDO DA VINCI" FLORIDIA 

SEDE ASSOCIATA LICEO SCIENTIFICO DI CANICATTINI BAGNI 
Liceo Scientifico - Scienze Umane - Linguistico - Economico Sociale - Scienze Applicate - Sportivo 

Viale Vittorio Veneto Contrada Serrantone 96014 - FLORIDIA (SR) TEL.: sede centrale 0931/949768 Sezione Associata Liceo Scientifico di Canicattini via 

Umberto  TEL.0931/947506 codice meccanografico SRPS150001-  sito web: http://www.liceofloridia.edu.it  C. F.: 93079140898 -  e-
mail:srps150001@istruzione.it   pec:srps150001@pec.istruzione.it 

 

All'albo online  

Al sito della scuola sez. “Amministrazione Trasparente”  

AGLI ATTI – FASCICOLO PNRR 1.4  
 

OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA DELLE CANDIDATURE AVVISO PROT. N. 10413 del 15/11/2023 PER IL CONFERIMENTO 

DI INCARICHI INDIVIDUALI, ATTINENTI I SEGUENTI PERCORSI: 1. PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 2. PERCORSI DI 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E DI ACCOMPAGNAMENTO 3. PERCORSI PER IL 

COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 4. PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 5. 2 FIGURE DI SUPPORTO 

TECNICO AMMINISTRATIVO ATA. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. 

INVESTIMENTO 1.4: INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE 

DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 – 
COMPONENTE 1 – DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU.-TITOLO PROGETTO: I Fuori_classe-CNP: M4C1I1.4-2022- 981-P-17249 
CUP: H44D22003510006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il Progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) M4C1I1.4- 2022-981 dell’istituzione scolastica 

presentato sulla piattaforma del PNRR, dal Titolo “I Fuori_classe“ in data 24/02/2023;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”  

VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole, in relazione all’attuazione delle misure di 

cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022;  

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate;  

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze ragioneria generale dello Stato- PNRR-; VISTO le note operative prot. n° 109799 del 

30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto” 

VISTO il Progetto “I Fuori_classe” presentato in data 24/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; VISTO l’atto di concessione prot. n°51250 
DEL 18/03/2023 firmato dall’Unità di missione sulla Piattaforma dedicata Homepage - Gestione Interventi PNRR (istruzione.it); che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche  

VISTE le delibere degli Organi Collegiali relative all’adozione dei Progetti PNRR ed integrazione al PTOF A.S. 2022/23;  

VISTE le delibere degli Organi Collegiali relative all’Adozione del nuovo PTOF triennio 2022- 2025”; VISTE le delibera n. 58 del Collegio dei 
docenti del giorno 16/05/2023, e del Consiglio di Istituto delibera n. 20 del 16/05/2023 di adesione agli interventi PNRR contro la dispersione 

scolastica,  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto M4C1I1.4-2022- 981-P17249 contro la dispersione scolastica, prot. 
n. 2428 del 20/03/2023;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

http://www.liceodavincifloridia.gov.it/
http://www.liceodavincifloridia.gov.it/
http://www.liceodavincifloridia.gov.it/




 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche";  

VISTE le delibere n. 61 del 16/05/2023 del Collegio dei docenti e la delibera n.23 del Consiglio di istituto del 16/05/2023 sui criteri per il 

conferimento di incarichi per tutor ed esperti progetti PNRR; 

CONSIDERATA la co-progettazione con ETS per la realizzazione degli interventi previsti dal P.N.R.R- TITOLO PROGETTO” I Fuori_classe”- 

CNP: M4C1I1.4-2022- 981-P-17249; 

VISTO l'Avviso esterno prot. n. 10413 del 15/11/2023 per il conferimento degli incarichi necessari per l'attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto dirigenziale prot. n. 11214 del 1dicembre 2023 con cui è stata costituita apposita Commissione Tecnica per al valutazione dele 

candidature relative al medesimo Avviso; 

VISTE le istanze e i curriculum presentati dai candidati nei termini previsti dall'Avviso; 

ACQUISITO agli Atti il verbale della Commissione Tecnica per la valutazione delle candidature, prot. n. 11256 del 1 dicembre 2023; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 11257 del 01/12/2023 e l’errata corrige prot. n.11260 del 02/12/2023 

CONSIDERATOI che  non è stato presentato alcun reclamo, 

DISPONE  

la pubblicazione della graduatoria definitiva delle candidature di cui all’Avviso prot. n. 10413 del 15 novembre 2023, per la selezione di:  

▪ figure di docenti esperti e docenti tutor per percorsi di Mentoring e Orientamento, per il potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento, per il coinvolgimento delle famiglie, per percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari;  

▪ figure di n. 2 unità di personale ATA di supporto tecnico- amministrativo al R.U.P.;  

Percorsi di Potenziamento delle Competenze di base, di motivazione e di accompagnamento 

Docente esperto FLORIDIA 

Corso Nome  Punteggio 

ITALIANO 

1. RAMETTA LIDIA  49 

2. CONSIGLIO ELISIANA (esterna) 18 

 

MATEMATICA 

1. INDOMENICO GIUSEPPINA 40 

2. PETRUZZELLI EMANUELE 31 

3. FARACI IVANA 29 

4. ZAPPULLA ANTONIO 23 

 

INGLESE 

1. GALLO PAOLA 37 

2. GRANDE PAOLO 12 

3. GIONFRIDDO MARIKA (esterna) 16 

Docente esperto CANICATTINI 

ITALIANO 

1. PALERMO ROSALIA RITA  59 

2. SPADA CONCETTA 34 

 

INGLESE 1. BOLOGNA MARIA PAOLA  38 



 
Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

Laboratorio di Teatro di prosa e Teatro di Figura – SEDE FLORIDIA- 

ESPERTO 

1. ETS priorità prevista dall’avviso   

2. CILEA SARA (esterna) 22 

 

TUTOR 

1. PEDIGLIERI ANITA  38 

2. ALICATA CONCETTA  33 

3. MIRABELLA FRANCESCA 25,4 

4. ZAPPULLA VINCENZO 24 

5. ZAPPULLA ANTONIO 23 

Laboratorio di Teatro di prosa e Teatro di Figura – SEDE CANICATTINI- 

ESPERTO 

1. ETS priorità prevista dall’avviso  

2. CILEA SARA (esterna) 22 

 

TUTOR 

1. PALERMO ROSALIA RITA  59 

2. ZOCCO SEBASTIANA 34,8 

Corso di vela - FLORIDIA- 

TUTOR 

1.   MIRABELLA FRANCESCA 25,4 

2. ZAPPULLA VINCENZO 24 

3. ZAPPULLA ANTONIO 23 

4. CIANCI MARIA 10 

Laboratori “Trame di identità”: miniaturismo e pittura – FLORIDIA 

TUTOR 

1. MIRABELLA FRANCESCA 25,4 

2. ZAPPULLA VINCENZO 24 

3. ZAPPULLA ANTONIO 23 

Etnobotanica iblea - Conoscenza del patrimonio naturalistico e Fitoalimurgia -FLORIDIA- 

TUTOR 

1. MIRABELLA FRANCESCA 25,4 

2. ZAPPULLA VINCENZO 24 

3. ZAPPULLA ANTONIO 23 

Etnobotanica iblea - Conoscenza del patrimonio naturalistico e Fitoalimurgia -CANICATTINI- 

TUTOR 1. ZOCCO SEBASTIANA  34,8 



 
2. PETROLITO VALENTINA  17 

Alla scoperta del Mediterraneo - CANICATTINI- 

TUTOR 

1. PALERMO ROSALIA RITA 59 

2. ZOCCO SEBASTIANA 34,8 

3. SPADA CONCETTA 34 

4. PETROLITO VALENTINA 17 

Beni Etnoantropologici – FLORIDIA- 

TUTOR 

1. MIRABELLA FRANCESCA 25,4 

2. ZAPPULLA VINCENZO 24 

3. ZAPPULLA ANTONIO 23 

Beni Etnoantropologici – CANICATTINI- 

TUTOR 

1. ZOCCO SEBASTIANA 34,8 

2. SPADA CONCETTA 34 

3. PETROLITO VALENTINA 17 

Sport e inclusione – FLORIDIA- 

TUTOR 

1. PEDIGLIERI ANITA 38 

2. MIRABELLA FRANCESCA 25,4 

3. ZAPPULLA VINCENZO 24 

4. ZAPPULLA ANTONIO 23 

Il gemello digitale: creazione di modelli tridimensionali – FLORIDIA- 

ESPERTO 1. RUSSO SALVATORE 16 

 

TUTOR 

1. PEDIGLIERI ANITA 38 

2. MIRABELLA FRANCESCA 25,4 

3. ZAPPULLA VINCENZO 24 

4. ZAPPULLA ANTONIO 23 

Protagonisti a Teatro – CANICATTINI- 

ESPERTO 

1. ABELA RITA (esterna) 38 

2. FERRARA FRANCESCO PAOLO (esterno) 31 

3. CANTO SALVATORE (esterno) 18 

 

TUTOR 1. PALERMO ROSALIA RITA 59 



 
Laboratorio di drammatizzazione – CANICATTINI- 

ESPERTO 

1. ABELA RITA (esterna) 38 

2. FERRARA FRANCESCO PAOLO (esterno) 31 

3. CANTO SALVATORE (esterno) 18 

 

TUTOR 

1. PALERMO ROSALIA RITA 59 

2. ZOCCO SEBASTIANA 34,8 

Laboratorio musicale – FLORIDIA- 

ESPERTO 1. CANTO SALVATORE (esterno) 13 

 

TUTOR 

1. GRECO GIOVANNA 30 

2. ZAPPULLA VINCENZO 24 

3. ZAPPULLA ANTONIO 23 

Laboratorio di ceramica – FLORIDIA 

ESPERTO 1. SGARIGLIA SILVIA (esterna) 31 

 

TUTOR 

1. PEDIGLIERI ANITA 38 

2. ZAPPULLA VINCENZO  24 

3. ZAPPULLA ANTONIO 23 

Scrittura creativa: storytelling e social reading – FLORIDIA- 

ESPERTO 1. AMENTA CARMEN 38 

 

TUTOR 

1. MALLO VALENTINA 44 

2. ZAPPULLA VINCENZO 24 

3. ZAPPULLA ANTONIO 23 

Robotica educativa -FLORIDIA- 

ESPERTO 1. MARTORINO VALERIA 53 

 

TUTOR 

1. ARESTE FRANCESCO  41 

2. ZAPPULLA VINCENZO 24 

3. ZAPPULLA ANTONIO 23 

Robotica educativa -CANICATTINI- 



 
ESPERTO 1. MARTORINO VALERIA 53 

 

TUTOR 

1. PALERMO ROSALIA RITA 59 

2. ARESTE FRANCESCO 41 

3. ZOCCO SEBASTIANA 34,8 

4. BOLOGNA MARIA PAOLA 28 

Club dei lettori – FLORIDIA- 

ESPERTO 1. MALLO VALENTINA 44 

 

TUTOR 

1. AMENTA CARMEN 38 

2. ZAPPULLA VINCENZO 24 

3. ZAPPULLA ANTONIO 23 

IT Security - ECDL  - FLORIDIA- 

ESPERTO 1. INTERLANDI LUIGI (esterno) 43 

 

TUTOR 

1. PEDIGLIERI ANITA 38 

2. ZAPPULLA VINCENZO 24 

3. ZAPPULLA ANTONIO  23 

4. CIANCI MARIA 10 

2 UNITÁ DI PERSONALE ATA DI SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO 

ATA 1. TONDO RITA  

DSGA 1. GALLO GIUSEPPE  

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 
graduatoria medesima. Il presente provvedimento è pubblicato all’albo e sul sito web dell’istituzione scolastica. 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Rita Spada 

Documento firmato digitalmente 


		2023-12-19T09:57:51+0100
	SPDRTI63M63D636C




